761 *sorites* Mot grec latinisé, issu de σωρός 'tas, monceau' (combien faut-il de grains pour faire un tas?); voir Cic. *Div.* II, 4, 11 où se trouve aussi proposé l'équivalent latin possible 'acerualis'.

764 *Pseudomenos siue mentiens* Pour les termes: Cic. *Div.* II, 4, 11; pour une discussion de l'argument: Cic. *Ac.* I, 10, 30. Pour l'attribution à Epiménide voir *Tit.* 1, 12 avec l'*Annot.* d'Er. (LB VI, 968 C) qui renvoie à Politien *Miscell.* (I, 35) et à l'*Adag.* 129 (Cretiza cum Cretensi), LB II, 81 F, qui fait mention du *Comm.* de Hier. sur cette *Epître* de Paul.

768 *non consistit* 'Ne tient pas, ne résiste pas à la critique'.

768-769 *propositionem indefinitam* Dont le sujet est d'extension indéfinie: 'des Crétois', *aliquos Cretenses*.

769 *uniuersali* Le sujet est pris dans toute son extension: 'tous les Crétois', *omnes Cretenses*.

771 *crocodilites* Lucian. *Vit. auct.* 22. Quint. emploie le mot de "crocodilinae" (*Inst.* I, 10, 5).

775 *Chrysippi sophismata* Pour Chrysippe: Cic. *Ac.* I, 30, 96: "Haec [le 'menteur'] Chrysippea sunt, ne ab ipso quidem dissoluta". *lusus* Gell. XVIII, 13, où "sophismata" est rendu en latin par "captiones".

Ad antistrophorum genus pertinet quod Graeci vocant βλαιον, Latine violentum possis dicere, quoties argumentum retorquetur in aduersarium, quasi quis ab hoste missum telum arripiat et in ipsum remittat. Huius et frequens et serius vsus incidet ecclesiastae, praesertim in refutando. Exemplum aptissimum est in Euangelio: Seruo causanti austeritatem domini sui, herus ita respondet: *Imo tanto magis oportuit meam pecuniam deponere ad vsuram, quia sciebas me esse hominem austerum et lucri auidum*.

Succurrit hic quiddam non infacetum quod olim ex Thoma Moro tum adolescente, nunc viro omnium quos multis seculis habuit Anglia ingeniosissimo, accepi. Rex Henricus eius nominis Septimus proposuerat exactionem precariam mutui nomine. Richardus Episcopus Vintoniensis, cui cognomen Vulpi, vir minime stupidus, apud clerum agebat principis sui negocium. Contra, sacerdotes hoc agebant vt quam minimum darent. Idque vt efficerent, duplici via captabant. Alii veniebant magnifice culti, ne viderentur esse pecuniosi. Splendidus enim victus exhaurit opes. Rursus alii veniebant sordide culti. Vtrique se pariter excusabant. At Episcopus vtrisque retorsit argumentum. *Tibi, inquit, non deesse pecuniam declarat iste tuus amictus tam splendidus*. Et *Te colligere pecuniam declarat, quod tam misere cultus es*. Verum hoc illi natura, non ars rhetorum dederat.

Simile est quod Plutarchus Alexandri Magni dictum torsit in diuersum. Is a Diogenis colloquio digressus, amicis admirantibus quod sordido Cynico hoc honoris habuisset: *Imo, inquit, ni Alexander essem, Diogenes esse vellem*. At eo magis optandum erat vt esset Diogenes, quia Alexander erat. Idem hodie responderi posset quibusdam negantibus decoram aut vtilem principi esse philosophiam. Imo neminem magis decet aut iuuat philosophia quam principem, cuius officium est tot hominum millibus consulere, cuiusque pectus tot negociorum procellas sustinet.

Horatius frequenter hortatur ad voluptates hoc argumento, quod hominis vita tum brevis est, tum incerta. Imo hoc minus aliqua vitae pars luxu perdenda est, sed ob id ipsum tota virtuti danda, quod brevis est et incerta.

Quidam admiratus est cantoris improbitatem, quod, quum artis esset imperitus, tamen musicam profiteretur. Id alius detorsit in laudem, quod, quum talis esset, mallet canendo quam latrocinio victum quaerere.

Quidam Catoni seniori vitio vertebant quod quadragies fuisset vocatus in ius. Hoc ad laudem hominis retorqueri potest. Semper inuisa fuit plurimis eximia virtus, quia pauci boni et simile gaudet simili. Rursus e proximo potest arripi quo retorqueas. Imo hoc arguit insignem Catonis integritatem, quod, toties accusatus, semper iudicum sententiis absolutus est.

Atque vt domo quoque nonnihil adferam: Amicus quidam a me rogatus quur tam magnifice aedificaret: *Vt, inquit, aemulis meis ostendam mihi non deesse pecuniam*. – Imo, inquam, isto pacto declarabis, tibi deesse pecuniam. Sed hic iocus erat.

Addam aliud serium. Quum Romae agerem, quidam non optime sentiens

820 de dogmatibus fidei christianae quibusdam congerronibus ostenderat in Plinio
libri VII caput LV in quo vir ille miserandus deridet eos qui putarent animas
hominum a morte superesse secus quam aliorum animantium. Accitus sum,
nam aderam in eodem conclavi cum alio confabulans. Veni. Rogatus sum,
825 ecquid haberem quo tantum autorem refellerem. Respondi me nulla re magis
confirmari ad credendum immortalitatem animarum quam illo capite, quo
nihil esset in eo autore stupidius aut indoctius. Existimat enim vehementer
absurdum, si quis credat aliter spirare hominem quam ranas aut asinos.
Deinde ait esse quaedam animantia viuaciora homine, quibus nemo tamen

783; me esse B-D: esse me A.

777 *antistrophorum* Voir p. 438, l. 752.

βλαιον Probablement mauvaise interprétation (faute d'impression dans l'exemplaire d'Er.?) de Gell. V, 11, 1 où est rapporté le dilemme déjà mentionné par Er. p. 436, ll. 708-709: "Existimant quidam illud Biantis, viri sapientis ac nobilis, responsum consimile esse atque est Protagorion illud de quo dixi modo, ἀντιστρέφον"; c'est le nom de Bias qui a pu être lu βλαιον: "cette réponse violente d'un homme sage et célèbre est semblable à ce qu'est l'argument réversible de Protagoras dont je viens de parler".